
COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 27 DEL 16-02-2017

OGGETTO:
ISTITUZIONE DI UN UFFICIO DISTACCATO DI STATO CIVILE PRESSO IL "
TEATRO SALVATORE CICERO"

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sedici del mese di febbraio alle ore 13:30 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale  nelle

persone dei Signori:

LAPUNZINA ROSARIO SINDACO P
Genovese Giuseppe Assessore P
Terrasi Vincenzo Vice Sindaco P
Marinaro Antoniella Assessore A
Garbo Vincenzo Assessore P

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    1.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

Il SINDACO LAPUNZINA ROSARIO constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°27 Del 16-02-2017

Pag. 1

http://www.comune.cefalu.pa.it/


COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N.32 DEL 16-02-2017

Ufficio: Anagrafe

Assessorato:

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN UFFICIO DISTACCATO DI STATO CIVILE PRESSO IL
" TEATRO SALVATORE CICERO"

  Il Responsabile del Settore Servizi  Demografici Personale e Servizi Cimiteriali
sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione:

l'art. 106 del Codice Civile nel disciplinare il luogo della celebrazione del matrimonio
prevede che lo  stesso debba essere celebrato, pubblicamente nella Casa Comunale,
davanti all'Ufficiale dello Stato Civile;
che a tale uopo con delibera di GM n°152 del 27/09/2007 è stato istituito altro Ufficio
di Stato Civile separato per la celebrazione di matrimoni nei locali e relative pertinenze
del Castello Bordonaro di proprietà Comunale;
con delibera di Consiglio Comunale n.86 del 04/11/2008 è stato approvato il
regolamento che disciplina la celebrazione del matrimonio civile;
l'art.3 del Regolamento dello Stato Civile, approvato con D.P.R. 03/11/2000 n. 396 al
comma 1° recita che “I Comuni possono disporre anche per le singole funzioni,
l'istituzione di uno o più separati Uffici dello Stato Civile;
VISTO il parere reso dal Consiglio di Stato, Sez. I, adunanza dell''8/01/2014, n.
03760/13, su istanza del Ministero degli Interni e riferito agli ambiti di applicazione
dell'art. 106 C.C. e del sopracitato art. 3 del D.P.R. n. 396/00 con esplicitato riferimento
alla legittimità della prassi positiva seguita dagli Uffici di Stato Civile in merito alla
celebrazione dei matrimoni al di fuori dell'edificio comunale in luoghi di rilevanza
storica, culturale, ambientale e turistica;
VISTA la circolare del Ministero degli Interni n. 10/14 in  forza della quale si è meglio
precisato che i requisiti di “esclusività e continuità” della destinazione a luogo deputato
alla celebrazione dei matrimoni civili possano essere ritenuti sussistenti anche
nell'ipotesi di destinazione frazionata nel tempo, ritenendo altresì ammissibile la riserva
di destinazione anche in determinati giorni della settimana o del mese;
CONSIDERATA ammissibile, vista la sopracitata circolare, anche una destinazione
frazionata dei medesimi locali, purchè tale indicazione, senza sottrarla all'utenza, sia
precisamente delimitata ed abbia carattere duraturo e non occasionale;
RICHIAMATE le numerose richieste, non solo dei cittadini di Cefalù, ma anche dei
cittadini residenti in altri comuni e dei cittadini stranieri, motivate dalla bellezza dei

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°27 Del 16-02-2017

Pag. 2

http://www.comune.cefalu.pa.it/


luoghi e degli edifici di proprietà comunale, di celebrazione di matrimoni nel territorio
di Cefalù;
RITENUTO, di dover ulteriormente ampliare l'offerta comunale individuando anche gli
spazi del “Teatro Salvatore Cicero” come luoghi da destinarsi alla celebrazione dei
matrimoni civili attraverso l'istituzione di una sede distaccata dell'Ufficio di Stato
Civile;
PRESO ATTO che il “Teatro Salvatore Cicero” è di proprietà comunale ed è nella
piena ed esclusiva disponibilità materiale del Comune;
VISTO il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni ;
ACQUISITI i pareri di Legge;

PROPONE
Di istituire ai sensi dell'art. 3 comma 1° del DPR n. 396/00 un ufficio distaccato di Stato1.
Civile presso il “Teatro Salvatore Cicero” sito in via Spinuzza, 115 limitatamente agli atti
per la celebrazione dei matrimoni civili.
Di limitare tale disponibilità alla sala rappresentazioni, in considerazione della sua2.
importanza storico – culturale e monumentale.
Di stabilire per l'utilizzo dello spazio individuato l'applicazione delle tariffe già in uso per il3.
Castello Bordonaro sito in Contrada Mazzaforno.
Di dare immediata esecutività alla presente Deliberazione;4.
Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Palermo ai sensi dell'articolo 35.
comma 3 dell'ordinamento di Stato Civile (D.P.R. n.396/2000);

       Il Responsabile del Settore
                                      

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione;1.
Ravvisata la opportunità e la necessità del presente provvedimento.2.
Visto il vigente O.A.R.EE:LL. come modificato ed integrato dalla  L R. 48/91:3.
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente per alzata di mano.4.

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione.

Di dichiarare con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma
2 L.R. 44/91 s.m.i.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°27 Del 16-02-2017

Pag. 3



COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°27 Del 16-02-2017

Pag. 4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in ordine alla Regolarità Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Sig.ra GRECO LUCIA

Cefalù, lì IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

Sig.ra GRECO LUCIA

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°27 Del 16-02-2017

Pag. 5



Verbale fatto e sottoscritto

Il SINDACO
 LAPUNZINA ROSARIO

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
Geom. Genovese Giuseppe Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il

Defissa il
Il Messo Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per

la tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, é stata pubblicata

mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal           , e che

non venne prodotta a questo Ufficio opposizione o reclamo

( Reg. Pub. N.  )

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 16-02-2017 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°27 Del 16-02-2017

Pag. 6


